1.1 Разработка двухволнового источника оптического
излучения
Работы по данному направлению были проведены в два этапа.
На первом этапе экспериментально исследовались лазерные диоды различных
типов и производителей. Управление лазерными диодами осуществлялось с
помощью контроллеров сторонних производителей. В ходе данного этапа
были измерены зависимости спектров излучения лазерных диодов от
температуры и управляющего тока. На основании результатов измерений был

Формат командного слова представлен в Табл. 1.
Табл. 1.Формат команды УКС1.
№ слова Название Код Расшифровка
0 Header 0x1111 Заголовок
1 Setup 0xXXXX Биты настроек:
0 – Work Enable
1 – 5V1 Enable
2 – 5V2 Enable
3 – LD1 Enable
4 – LD2 Enable
5 – Ref1 Enable
6 – Ref2 Enable
7 – TEC1 Enable
8 – TEC2 Enable
9 – TS1 Enable
10 – TS2 Enable
11 – SD Enable
12 – PI1 RD
13 – PI2 RD
14 – Reserved
15 – Reserved
2 LD1_temp 0xXXXX Температура ЛМ1
3 LD2_temp 0xXXXX Температура ЛМ2
4 Reserved 0x0000 Зарезервировано
5 Reserved 0x0000 Зарезервировано
6 Reserved 0x0000 Зарезервировано
7 P_temp1 0xXXXX Пропорциональный коэффициент
для ЛМ1
8 I_temp1 0xXXXX Интегральный коэффициент для
ЛМ1
9 P_temp2 0xXXXX Пропорциональный коэффициент
для ЛМ2
10 I_temp2 0xXXXX Интегральный коэффициент для
ЛМ2
11 Message_ID 0xXXXX Номер сообщения
12 I_1_0 0xXXXX Табличные значения тока ЛМ1
13 I_1_1 0xXXXX
… … …
111 I_1_100 0xXXXX
112 I_2_0 0xXXXX Табличные значения тока ЛМ2
113 I_2_1 0xXXXX
… … …
211 I_2_100 0xXXXX
212 CRC 0xXXXX Контрольная сумма
Данная команда подаётся для задания основного режима работы драйвера
лазеров.
После заголовка идёт слово, состоящее из битов настроек:
0 – Work Enable – разрешает работу драйвера лазеров;
1 – 5V1 Enable – включает напряжение питания драйверов Пельтье и внешних
датчиков температуры;
2 – 5V2 Enable – включает напряжение питания драйверов тока лазера,
внутренних датчиков температуры, усилителей мониторного канала;
3 – LD1 Enable – разрешает работу драйвера тока первого лазерного модуля
(ЛМ1);
4 – LD2 Enable – разрешает работу драйвера тока второго лазерного модуля
(ЛМ2);
5 – Ref1 Enable – включает ИОН драйвера Пельтье ЛМ1;
6 – Ref2 Enable – включает ИОН драйвера Пельтье ЛМ2;
7 – TEC1 Enable – включает выходной усилитель драйвера Пельтье ЛМ1;
8 – TEC2 Enable – включает выходной усилитель драйвера Пельтье ЛМ2;
9 – TS1 Enable – разрешает работу процедуры термостабилизации ЛМ1;
10 – TS2 Enable – разрешает работу процедуры термостабилизации ЛМ2;
11 – SD Enable – разрешает запись данных в память microSD;
12 – PI1 RD – разрешает чтение параметров ПИ-регулятора из команды для
ЛМ1;
13 – PI2 RD – разрешает чтение параметров ПИ-регулятора из команды для
ЛМ2;
14 – Reserved – зарезервировано;
15 – Reserved – зарезервировано.
Температуры LD1_temp и LD2_temp в теле команды задаются в значениях
АЦП (N2, 3), к которым должна стремиться система термостабилизации. Для

ошибках в работе драйвера (см. Табл. 2).
Табл. 2. Формат ОС 1.
№ бита Название Маска/значение Расшифровка
0 SD_ERR 0x0001 Ошибка чтения/записи
SD-карты
1 UART_ERR 0x0002 Ошибка команды
(неправильная метка или
превышен таймаут
передачи команды (1
секунда))
2 UART_DECODE_ERR 0x0004 Неверно заданы
параметры
3 TEC1_ERR 0x0008 Перегрев драйвера TEC у
ЛМ1
4 TEC2_ERR 0x0010 Перегрев драйвера TEC у
ЛМ2
5 DEFAULT_ERR 0x0020 Ошибка сброса системы
6 REMOVE_ERR 0x0040 Ошибка удаления файла
7 Reserved 0x0080 Зарезервировано
8 Reserved 0x0100 Зарезервировано
9 Reserved 0x0200 Зарезервировано
10 Reserved 0x0400 Зарезервировано
11 Reserved 0x0800 Зарезервировано
12 Reserved 0x1000 Зарезервировано
13 Reserved 0x2000 Зарезервировано
14 Reserved 0x4000 Зарезервировано
15 Reserved 0x8000 Зарезервировано
Посылка приходит в ответ на команды: УКС 1, УКС 2, УКС 5 и УКС 6.
Устройство, обнаружив неправильную метку немедленно перейдёт в
первоначальный режим, отключив всю периферию и выдаст код ошибки
0x0002.
Каждая команда должна быть передана в течение 1 секунды. В противном
случае выдаётся ОС 1 = 0x0002 и сбрасывается счётчик команд. При этом
прибор продолжит работу по последней принятой команде настроек. Сделано
это для отлавливания сбоев, при которых в команде выпадает старший или
младший байт слова или же не присылается неполная команда. В случае
получения ошибки 0x0002, необходимо отправить последнюю команду ещё
раз с самого начала. При повторном получении ошибки необходимо проверить
метку команды.
ОС 2.Пакет данных (DATA).
ОС 2 являются пакетом, содержащим последние сформированные в ходе
работы драйвера данными.
Формат ОС 2 представлен в Табл. 3.
Табл. 3.Формат ОС 2.
№ слова Название Код Расшифровка
0 Header 0x1111 Заголовок
1 P_1_0 0xXXXX Фототок
мониторного
фотодиода ЛМ1
2 P_1_1 0xXXXX
… … …
100 P_1_100 0xXXXX
101 P_2_0 0xXXXX Фототок
мониторного
фотодиода ЛМ2
102 P_2_1 0xXXXX
… … …
200 P_2_100 0xXXXX
201 TO_LSB 0xXXXX Основной таймер
202 TO_MSB 0xXXXX
203 T_LM1 0xXXXX Температура ЛМ1
204 T_LM2 0xXXXX Температура ЛМ2
205 T_EXT1 0xXXXX Температура первого
внешнего
термистора
206 T_EXT2 0xXXXX Температура второго
внешнего
термистора
207 3V3MON 0xXXXX Напряжение 3,3 В
208 5V1MON 0xXXXX Напряжение питания
драйверов Пельтье и
внешних датчиков
температуры
209 5V2MON 0xXXXX Напряжение питания
драйверов тока
лазера, внутренних
датчиков
температуры,
усилителей
мониторного канала
210 7V0MON 0xXXXX Входное напряжение
питания
211 Message_ID 0xXXXX Номер сообщения
212 CRC 0xXXXX Контрольная сумма
После заголовка идут слова с 1 по 100 – это значения фототока ЛМ1,
выраженные в числах АЦП (NADC1).
Слова со 101 по 200 –значения тока ЛМ2, выраженные в числах АЦП (NADC2).
Пересчёт значений АЦП в значения фототока производится по формуле (5):
𝐼
𝑃ℎ𝐷
=
𝑁
1…200
∙2,5
65535∙4,4 − 1
20,4  мА[ ], (5)
Слова 201 и 202 – основной таймер драйвера, начинающий отсчёт после
включения питания. Таймер сбрасывается после подачи команды УКС 2.
Отсчитываются каждые 10 мс.
Слова 203 и 204 – текущие температуры ЛМ1 и ЛМ2 соответственно,
выраженной в числах АЦП. Формулы для перевода значений АЦП в значения
температуры приведены ниже:
𝑈 =
𝑁
203,   204
𝑉
𝑅𝐸𝐹
65535 [В], (6)
𝑅
𝑡